Prima coloană (Brigada 21) s-a depla-
sat cu trenul pe linia Ungheni-Chișinău. A doua
(Brigada 22) s-a deplasat pe jos în direcţia Leova
– Galbena – Hâncești − Chișinău. Alături de co-
mandantul diviziei, generalul Ernest Broșteanu,
se afla și delegaţia Sfatului Ţării condusă de Ion
Pelivan. La 12/25 ianuarie 1918, unităţile acestei
divizii s-au concentrat în raioane situate la vest
de Chișinău. În proclamaţia generalului Con-
stantin Prezan către cetăţenii Republicii Moldo-
venești erau explicate motivele intrării armatei
române în Basarabia: „Voi și ţara voastră ca și
a noastră, trec acuma prin ceasuri grele hotărâ-
toare pentru soarta lor.

„Vă declar sus
și tare − menţiona generalul C.Prezan− că Oas-
tea Română nu dorește decât ca prin rânduiala
și liniștea, ce aduce, să vă dee putinţa să vă sta-
torniciţi și să desăvârșiţi autonomia și sloboze-
nia voastră, precum veţi hotărî voi singuri” [53].

În aceste condiţii, în seara zilei de 13/26
ianuarie 1918, cele două brigăzi au intrat, prin
puncte diferite, în Chișinău, fiind primite entu-
ziast de întreaga populaţie71. În proclamaţia ge-
neralului Ernst Broșteanu către populaţia Chiși-
năului se menţiona, printre altele, că „popoarele
liberale din Europa și din lumea întreagă, care
alcătuiesc astăzi marea și sfânta întovărășire
pentru slobozirea popoarelor mici de tirania
popoarelor mari și care au scris în programul
războiului ce duc, câștigarea drepturilor de li-
bertate și de unire a tuturor Românilor, salută
cu nespusă bucurie primirea ce aţi făcut trupelor
române, venite în mijlocul vostru” [54].

În timp ce la Chișinău armatei române i se
făcea o primire emoţionantă, pe dealurile situ-
ate la vest de Tighina trupele bolșevice s-au in-
stalat în poziţii de apărare, hotărâte să menţină
trecerea permanentă peste Nistru. Un prim atac
declanșat în ziua de 15/28 ianuarie 1918 a eșuat.
După violente lupte, reluând ofensiva în ziua de
25 ianuarie / 7 februarie 1918, unităţile româ-
ne au pus stăpânire pe orașul Tighina, iar forţe-
le adverse fiind urmărite până la Nistru. Luând
sub control podul peste Nistru de la Tighina și

întregul parcurs al căii ferate Tighina – Chiși-
nău − Iași, armata română și-a îndeplinit, prac-
tic, misiunea încredinţată [55].

Astfel, cea dintâi moțiune pentru unire a
fost votată în ziua de 3 martie 1918 de către Zem-
stva județului Bălți, iar la 13 martie o moțiune
identică a fost votată de Zemstva județului Soro-
ca [59], toate acele acțiuni culminând cu istorica
Declarație a Sfatului Țării de unire a Basarabiei
cu România din 27 martie / 9 aprilie 1918. Adop-
tată cu 86 de voturi „pro”, 3 „împotrivă”, 36 de
abțineri și 13 absențe, Declarația Sfatului Țării